
                        
PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MA-
TERAIS DE CONSTRUÇÃO DO TIPO I.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas: COMERCIAL LACERDA 
LTDA - ME – CNPJ: 24.367.369/0001-03 e STOP 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME – CNPJ: 
07.413.029/0001-44, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecerem à Sede da Prefeitura / 
Setor de Licitações para a assinatura da Ata de Re-
gistro de Preços, contado a partir da data da con-
vocação, sob pena das aplicações das sanções pre-
vistas em Lei. Macaíba/RN, 27/06/2019. Pregoeira 
/ PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 032/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO, TRANSMISSÃO E RECEP-
ÇÃO DE DADOS, QUE PERMITA O TRÁFEGO 
DE INFORMAÇÕES DE CARÁTER CORPO-
RATIVO ENTRE LOCALIDADES DE NÍVEL 
MUNICIPAL SIMULTANEAMNETE, ACESSO A 
REDE MUNIDIAL DE COMPUTADORES – IN-
TERNET – E DE SEGURANÇA DE ACESSO DE 
DADOS E MONITORAMENTO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que em 
concordância com o Parecer Jurídico, decide pelo 
conhecimento e desprovimento do recurso apre-
sentado pela empresa INTERJATO SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA – CNPJ Nº 
07.387.503/0001-00. Com fulcro no Art. 109, § 
4º da Lei 8.666/93, os autos foram encaminhados 
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito para a deci-
são superior. Os autos estão com vista franqueada 
na Sede da Prefeitura Municipal das 08h00min às 
12h00min e das 13h00mn às 17h00min. Macaíba/
RN, 27/06/2019. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro/PMM. 
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, Processo Licitatório Nº. 047/2019, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA NA 
SUBESTAÇÃO AÉREA DE 15KV/225KVA DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍ-
ZIO ALVES. A sessão pública dar-se-á no dia 
11/07/2019 às 08h30min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
através do site: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min. Macaíba/RN, 27/06/2019. Pregoeiro/
PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 045/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO DE RECURSO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna publico que a em-
presa C G GALVÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
- ME - CNPJ 12.809.291/0001-42 interpôs recurso 
em face ao resultado da análise e julgamento da ha-
bilitação. Ficam abertos os prazos para as demais li-
citantes interessadas apresentarem contrarrazões no 
prazo legal. Os autos do processo encontram-se dis-
poníveis na Sala de Licitações, na Sede do Executi-
vo Municipal. Macaíba/RN, 27/06/2019. Francisco 
de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo; 
Contratada: R D CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA – EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução e vigência do contrato destinado a execução 
dos serviços de conclusão da Praça da Juventude 
no Município de Macaíba/RN, por mais 180(cento 
e oitenta) dias. Fundamentação Legal: Artigo 57, 
§ 1º, VI, da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 
001/2017. Modalidade: Concorrência. Telmo Guer-
ra da Fonseca - P/Contratante. Rodrigo Gaspar Dias 
- P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; Contrata-
da: Construtora Nova Geração Ltda - ME. Objeto: 
Prorrogação do prazo de execução e vigência do 
contrato destinado a execução dos serviços de pa-
vimentação em paralelepípedo e drenagem de diver-
sas ruas na comunidade de Mangabeira - Município 
de Macaíba/RN, por mais 120 (cento e vinte) dias. 
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, III e VI, da 
Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº 003/2016. Mo-
dalidade: Concorrência. Nilton Fontes Barreto Filho 
- P/Contratante. Astênio de Melo Tinoco Junior - P/
Contratado.
...................................................................................

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE MACAIBA/RN 

E SEBRAE/RN

OBJETO: CONJUNÇÃO DE ESFORÇOS ENTRE 
OS PARTÍCIPES PARA VIABILIZAR A ATUALI-
ZAÇÃO DA LEI GERAL DA MICRO E PEQUE-
NA EMPRESA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
BEM COMO A CONSTRUÇÃO DE PLANO 
ANUAL DE COMPRAS MUNICIPAL, O QUAL 
TEM O OBJETIVO GERAL A DINAMIZAÇAO 
DA ECONOMIA LOCAL POR MEIO DE ME-
LHOR PLANEJAMENTO E PUBLICIDADE DAS 
COMPRAS PÚBLICAS PARA A PARTICIPAÇÃO 
DOS PEQUENOS NEGÓCIOS, VISANDO CON-
TRIBUIR COM O DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO E TRANSFORMAÇÃO DA REALIDA-
DE LOCAL.
VIGENCIA: 16/05 A 31/12/2019, OU A FINALI-
ZAÇÃO DA ELBORAÇÃO DO PROJETO DE LEI 
DE ATULIZAÇÃO DA LEI  GERAL MICRO E 
PEQUENA EMPRESA DO MUNICIPIO DE MA-
CAIBA, PREVALECENDO O QUE PRIMEIRO 
OCORRER;
RECURSOS FINANCEIROS: NÃO HAVERÁ 
QUALQUER REPASSE FINANCEIRO ENTRE 
AS PARTES.
MACAIBA-RN, 17/05/2019 – FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA, P/ MUNICIPIO DE 
MACAIBA/RN  E JOSE FERREIRA DE MELO 
NETO, P/ SEBRAE/RN. 
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 009/2019

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN; 
CONTRATADA: SETURN - Sindicato das Em-
presas de Transportes Urbanos de Passageiros do 
Município do Natal/RN; OBJETO: Serviços de 
bilhetagem eletrônica com recarga a bordo den-
tro de Natal; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0265 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 27 de junho de 2019.

EXTRATOS

AVISO



ANO II – N° 0265 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 27 de junho de 20192

TERMOS

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

111.945,60 (cento e onze mil, novecentos e quarenta 
e cinco reais e sessenta centavos), BASE LEGAL: 
“Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações; RECURSOS FINANCEIROS: 
Receitas tributarias, de contribuições patrimonial, 
de serviços, transferências correntes e outras recei-
tas correntes; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção; 
ASSINATURA: 24/06/2019 Vigência: 12 (doze) 
meses; Autoridade Responsável: Fernando Cunha 
Lima Bezerra – Prefeito Municipal.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 010/2019

CONTRATANTE: Município de Macaíba/RN, atra-
vés da Secretaria Municipal de Educação; CON-
TRATADA: SETURN - Sindicato das Empresas de 
Transportes Urbanos de Passageiros do Município 
do Natal/RN; OBJETO: Serviços de bilhetagem ele-
trônica com recarga a bordo dentro de Natal; VA-
LOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 399.859,20 (tre-
zentos e noventa e nove mil, oitocentos e cinquenta 
e nove reais e vinte centavos). BASE LEGAL: 
“Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações; RECURSOS FINANCEIROS: 
Receitas tributarias, de contribuições patrimonial, 
de serviços, transferências correntes e outras recei-
tas correntes; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção; 
ASSINATURA: 24/06/2019 Vigência: 12 (doze) 
meses; Autoridade Responsável: Domingos Sávio 
Silva de Oliveira – Secretário Municipal de Educa-
ção.
...................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA. 
CONTRATADA: PRINT MAILING COMÉRCIO 
SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA – 
EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINA 
AUTO ENVELOPADORA. VALOR GLOBAL: 
R$ 9.504,00. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2018. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA – PREFEITO MUNICI-
PAL. THIAGO DA SILVA PARAGUAI - P/ CON-
TRATADO.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 276/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 042/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERAIS DE 
CONSTRUÇÃO DO TIPO I.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste cer-
tame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas 
com esse Pregoeiro, foi obtido valor de acordo com a prá-
tica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne à interposição de recursos, quanto ao cre-
denciamento, fase de proposta e documentação de habili-
tação, estando, portanto, precluso o direito de interposição 
de recurso pelos licitantes.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, 
do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da lici-
tante: 

JAQUELINE CUNHA DA ROCHA - ME - CNPJ: 
97.521.677/0001-07, saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 
5,400, 02 - R$ 16,000, 03 - R$ 21,000, 04 - R$ 8,000.

Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito 
para deliberação superior.

Macaíba/RN, 02 de Abril de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 276/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 042/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERAIS DE 
CONSTRUÇÃO DO TIPO I.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento e os 
atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjunta-
mente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do 
ato adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação direta 
com esse Pregoeiro, foi obtido valor de acordo com a prá-
tica do mercado local.
Considerando, o resultado do procedimento de licitação 
em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame.
Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne à interposição de recursos, quanto ao cre-
denciamento, fase de proposta financeira e na fase habi-
litatória.
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME - CNPJ: 
24.367.369/0001-03, saiu vencedora nos itens: 04 - R$ 
6,480, 07 - R$ 7,500, 09 - R$ 32,100, 10 - R$ 36,500, 
11 - R$ 21,330, 18 - R$ 21,000, 19 - R$ 18,000, 21 - R$ 
109,000, 22 - R$ 104,000, 25 - R$ 0,420, 33 - R$ 8,600, 
34 - R$ 10,800, 35 - R$ 15,800.
STOP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ: 
07.413.029/0001-44, saiu vencedora nos itens: 01 - R$ 
31,000, 02 - R$ 31,000, 03 - R$ 31,000, 05 - R$ 6,300, 
06 - R$ 6,300, 08 - R$ 10,600, 12 - R$ 26,000, 13 - R$ 
35,000, 14 - R$ 47,000, 15 - R$ 56,000, 16 - R$ 18,000, 
17 - R$ 18,500, 20 - R$ 500,000, 23 - R$ 75,000, 24 - R$ 
33,000, 26 - R$ 63,000, 27 - R$ 70,000, 28 - R$ 100,000, 
29 - R$ 170,000, 30 - R$ 245,000, 31 - R$ 400,000, 32 - 
R$ 520,000.
CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura da ata de registro de preços. 

Macaíba/RN, 27 de Junho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

TERMODEDISPENSADELICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba 
- RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realiza-
da de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os 
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para confecção de carimbos, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permi-
tem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do ele-
mento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros PJ, no orçamento geral vigente no 
exercício de 2019.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 
96,00 (Noventa e seis reais), que será pago após 
o trâmite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação da empre-
sa Marcelo Xavier e Silva - ME, CNPJ: nº 
40.790.719/0001-98, residente na Rua Felipe 
Camarão,404 – Cidade Alta - Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser 
publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 
26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 24 de Junho de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

TERMOS



ANO II – N° 0265 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 27 de junho de 2019 3

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


